
 

 

 

 

 

 

 

 

浙江华洋药业有限公司 

年产 300 吨亚氨基芪、200 吨 10-甲氧基亚氨基芪、

100 吨咪唑单酯、600 吨左磷右胺盐等项目 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江泰诚环境科技有限公司 

国环评证乙字第 2002 号 

二○一八年 八月 

浙
江
泰
诚
环
评
文
本
（
公
示
版
）



浙江华洋药业有限公司年产 300 吨亚氨基芪等 5 个产品项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                   第I页 
[...]
加强危废的收集处置，主要依托台州市德长环保有限公司进行集中处理，同时应做

好危险固废的收集、暂存、运输以及档案建立工作。台州市德长环保有限公司应适时进

行扩建，为园区危废处置提供支撑。 

（八）风险防范规划 

1、综合防灾规划 

遵循“预防为主、防消结合”的原则，通过合理的用地布局，布设消防站，提高规划

区的防火救灾能力。规划在南洋三路与东海第二大道交叉口附近设置 1 个消防站。 

规划在完善东海第二大道、东海第五大道现有防护林的基础上，选择合适树种林种，

构筑带、片、网相结合的防护林体系，有效地起到防风效果，降低风灾。同时同坐采取

防台风预案、水文气象监测预报预警、防汛通信网等非工程措施，尽可能减少台风对规

划区的影响。 

浙
江
泰
诚
环
评
文
本
（
公
示
版
）



浙江华洋药业有限公司年产 300 吨亚氨基芪等 5 个产品项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                 第24页 

按照 100 年一遇的挡潮标准、50 年一遇的防洪标准、20 年一遇的防涝标准，建设海堤、

排海闸口等水工设施，控制建设用地高程，做好防潮防洪措施，保证排涝系统的通畅。 

2、环境事故风险防范与应急规划 

组织编制《区域风险安全评价》，重新编制《浙江临海医化园区突发环境污染事故

应急预案》，根据安评及应急预案要求，建立风险事故决策支持系统，加强危险化学品

生产、储存、使用、经营和运输的安全管理；建立健全浙江临海医化园区突发环境污染

事故的应急机制，加强组织机构建设，配备相应的应急设施和物资，定期开展培训和应

急演练，提高企业应对环境污染事故的能力。 

各企业要严格执行安全生产的要求，杜绝事故性排放事件的发生；要安装危险品泄

漏自动报警装置等安全监控设施，按要求建设事故应急池、废水或废气在线监测监控设

施，防止污染物超标排放。 

（九）本次项目规划符合性分析 

本项目位于浙江省化学原料药基地临海区块内。浙江省化学原料药基地临海区块是

由国家计委、国家经贸委批准设立的国家级浙江省化学原料药基地的核心区块，是国内

化学原料药和医药中间体产业的集聚区之一，其主导产业经发展出口化学原料药为主，

强化一批特色优势产品及医药中间体。项目产品为医药中间体，不含现有法规中需要淘

汰的产品和工艺，具有较高的产品附加值；同时项目将严格执行国家相关污染物排放标

准，严格控制污染物排放并做好环境风险防范。 

综合来看，本次项目建设符合《浙江省化学原料药基地临海园区规划》相关要求。 

2.5.2 临海市环境功能区规划 

1、环境功能区规划简介 

本次项目建设地位于浙江省化学原料药基地临海园区，根据《临海市环境功能区划》

（2015.8），该区块属于临海头门港环境重点准入区（1082-VI-0-1），是环境重点准入区。 

（1）基本概况  

小区位于临海东部沿海地区，北至红脚岩渔港，南至浙江化学原料药基地南侧，东

侧包含头门岛围垦区域，主要涉及杜桥、上盘和桃渚 3 个乡镇的部分地区。区域面积 67.5

平方公里。属平原河网区，现状用地性质主要为水田、建制镇和滩涂。 

（2）主导功能及目标 

环境功能定位：提供健康、安全的生产和生活环境，保障人群健康，防范环境风险。 

环境质量目标：地表水水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838）Ⅲ类标准或达

浙
江
泰
诚
环
评
文
本
（
公
示
版
）



浙江华洋药业有限公司年产 300 吨亚氨基芪等 5 个产品项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                 第25页 

到相应功能区要求；空气环境质量达到《环境空气质量标准》（GB3095）二级标准；土

壤环境质量达到相关评价标准；噪声环境质量达到《声环境质量标准》3 类标准或相应

功能区要求。 

（3）管控措施 

严格按照区域环境承载能力，控制区域排污总量和三类工业项目数量。高度重视土

地集约使用，节能减排降耗，在开发过程中确保环境功能区质量不下降，确保人群健康

安全的生活环境。 

禁止新建、扩建不符合园区发展（总体）规划及（或）当地主导（特色）产业的其

他三类工业建设项目。新建二类、三类工业项目污染物排放水平需达到同行业国内先进

水平。 

合理规划居住区与工业功能区，限定三类工业空间布局范围，在居住区和工业区、

工业企业之间设置防护绿地、生态绿地等隔离带，确保人居环境安全。 

加强环保基础设施建设，进一步提升生活污水和工业废水处理率和深度处理水平。

对区内重点污染企业进行实时监控，建立污染源数据库，开展环境风险评估，消除潜在

污染风险。加强土壤和地下水污染防治。 

最大限度保留区内原有自然生态系统，保护好河湖湿地生境，禁止未经法定许可占

用水域；除防洪、航运为主要功能的河湖堤岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；建设项

目不得影响河道自然形态和河湖水生态（环境）功能。 

（4）负面清单 

禁止准入属于国家、省、市、区（县）落后产能的限制类、淘汰类项目及相关产业

园区和工业功能区规定的禁入和限制类的工业项目。 

2、本项目符合性分析 

华洋药业本次项目内容为药物中间体生产线建设，属于园区内的主导产业，符合相

关产业政策。项目产品附加值高，工艺和生产装备符合清洁生产要求，单位产品的能耗

和污染物量不大，万元产值原辅料消耗和污染物量较小。综合看，本项目符合环境规划

要求。 

2.5.3 规划环评及符合性分析 

浙江省化学原料药基地临海园区规划已进行修编，目前《浙江省化学原料药基地北

区(临海区块)总体规划修编环境影响报告书》已由浙江省环保厅批复（浙环函[2015]115

号），本次环评引用该报告中的产业准入建议，分析项目入园符合性。 

浙
江
泰
诚
环
评
文
本
（
公
示
版
）



浙江华洋药业有限公司年产 300 吨亚氨基芪等 5 个产品项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                 第26页 

1、产业准入 

①着重引进技术含量和附加值高的项目，适时淘汰落后产能和高污染、高能耗项目。

严格禁止发展国家、浙江省明令限制、禁止生产和淘汰的产品。 

②优先支持有利于现有产业链延伸、符合构建园区循环经济体系、资源综合利用的

项目。 

③作为医化园区，原则上仅允许医化产业及相关配套项目入区。重点发展高附加值、

污染低的创新化学药物原料药及中间体、药用试剂原料药及中间体，重点开发心血管系

统药物、抗感染（抗生素）药物、神经系统类药物、甾体类药物、抗病毒、抗艾滋病类

药物等系列化学原料药及中间体产品；推进化学原料药向制剂延伸发展，重点开发缓控

释制剂、靶向给药系统等新型药物制剂，以及制剂新辅料；培育发展基因工程药物、生

物疫苗与诊断试剂、生物材料、基础医疗器械、制药设备等生物药及关联产业。 

④不宜发展有大量 DMF、VOCs、HCl、恶臭污染物排放的产品或项目，以及耗水

量大、废水中含大量氮、磷污染物的产品或项目。 

⑤对合成革等已有的污染严重的产业近期严格控制规模，中远期应逐步实施退二进

三；对于电镀行业应提高准入门槛，禁止超出电镀行业整治规模。 

2、生产规模和工艺技术先进性要求 

①建设规模必须符合国家产业政策的最小经济规模。  

②新建项目的单位产品水耗、能耗、单位产品污染物排放量等清洁生产指标应达到

清洁生产一级水平或国际先进水平；单位产值能耗要求在各年度当地产业能效公布指标

基础上提高 20%以上。 

③应选择引入原料和产品为环境友好型的项目，限制引入使用剧毒、高风险化学品

的项目。 

3、符合性分析 

华洋药业本次项目为化学原料药中间体生产，符合相关产业政策，产品附加值较高，

单位产品的能耗和污染物量不大，万元产值原辅料消耗和污染物量较小，清洁生产水平

属于行业内一般水平。项目涉及的恶臭、高风险、剧毒等敏感原料不多，各废气经处理

后可达标排放。因此，华洋药业本次项目符合规划环评的入园准入要求。 

浙
江
泰
诚
环
评
文
本
（
公
示
版
）



浙江华洋药业有限公司年产 300 吨亚氨基芪等 5 个产品项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                 第27页 

2.6 园区配套设施情况 

2.6.1 污水处理厂概况 

临海园区目前已建有一座污水处理厂（台州凯迪污水处理有限公司），设计规模按 5

万 m3/d，分两期实施，第一期处理水量 2.5 万 m3/d，第二期扩建到 5 万 m3/d，总投资约

1.68 亿元。污水处理厂（台州凯迪污水处理有限公司）建设位置位于临海园区南侧中部，

紧邻台州湾，规划面积 270 亩。由同济大学建筑设计研究院设计，2006 年动工先建设

1.25 万 m3/d（一期一阶段工程），2007 年 10 月 23 日开始调试，于 2011 年 1 月通过省环

保厅组织的竣工环境保护验收，其工艺流程示意如图 2.6-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2.6-1   污水厂一期一阶段工程工艺流程图 

一期工程改扩建项目于 2012 年启动，《浙江台州化学原料药产业园区临海区块污水

处理厂一期（2.5 万 m³/d）改扩建工程环境影响报告书》以临环审【2012】215 号通过

临海市环保局环评审批，以临发改投资【2012】180 号通过临海市发改局可行性研究报

告审批，以临发改基综【2013】177 号通过项目工程初步设计方案。 

一期工程改扩建项目总工程规模为 2.5 万 m³/d，其中包括改造 1.25 万 m³/d（即现有

已建成的一期一阶段工程），扩建 1.25 万 m³/d。主要建设内容包括：改造现有调节池、

水解生化池、中沉池、CASS 池、中和池等设施，新建一沉池、水解酸化池、中沉池、

膜格栅池、MBR 池、芬顿流化床等设施。工程完工后，出水中 COD、氨氮浓度由原来

的《污水综合排放标准》中的二级标准改造升级提标为《污水综合排放标准》中的一级

标准。 

改造后的污水厂总处理能力为 2.5 万 m³/d，主要生化处理工艺变更为 MBR+芬顿氧

化，设计进出水指标见表 2.6-1，处理工艺流程见图 2.6-2。

格栅

井 

调节

池 

反应沉淀

池 

水解

池 

中沉

池 

CASS

池 

反应沉淀

池 

工业废

水 

城镇废

水 
提升泵

房 

旋流沉砂

池 混凝

剂 

混凝

剂 

污泥贮池 

污泥贮池 

厂区污水集水井 

污泥外运 

污泥回

流 

上清液回

流 

化学污

泥 

滤液回流 

消毒

池 

 

浙
江
泰
诚
环
评
文
本
（
公
示
版
）



浙江华洋药业有限公司年产 300 吨亚氨基芪等 5 个产品项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                 第28页 

 

 

 

 

图 2.6-2     园区污水厂一期工程（改扩建后）处理工艺流程示意图 

 浙
江
泰
诚
环
评
文
本
（
公
示
版
）



浙江华洋药业有限公司年产 300 吨亚氨基芪等 5 个产品项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                 第29页 

表 2.6-1  污水厂改造后的污水处理进、出水标准    单位：除 pH 外，mg/l 

项目 pH 
CODCr 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

TP 

（mg/L） 

色度 

（倍） 

进水水质 6~9 1000* 500 500 40 4 300 

出水水质 6~9 100 30 30 15 1 80 

  注*：COD、BOD5 实际进水浓度根据当地管理部门确定的数值，即 COD500mg/L。 

污水厂的一期改扩建工程于 2017 年 3 月完成土建及设备安装，并完成了相关配套

环保设施的建设。该工程从 2017 年 3 月 19 日开始进水调试运行，2017 年 5 月~9 月的

在线出水监测数据见表 2.6-2。 

表 2.6-2 台州凯迪污水处理有限公司 2017 年 5 月~12 月排放口在线监测数据 

时间（月份） pH 值 
化学需氧量

(mg/L) 
氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 

日均处理量
(m3) 

2017-5 7.774~8.036 72.41 0.267 0.169 11366 

2017-6 7.56~7.973 55.12 0.235 0.122 12653 

2017-7 7.727~8.009 58.63 0.243 0.164 11839 

2017-8 7.771~7.998 49.12 0.363 0.136 10949 

2017-9 7.76~8.156 68.12 0.335 0.142 10763 

2017-10 7.811~7.955 79.93 0.607 0.117 13210 

2017-11 7.735~7.955 83.14 0.325 0.095 13877 

2017-12 7.518~7.906 84.93 0.302 0.071 12238 

最大值 8.156 84.93 0.607 0.169 13877 

最小值 7.518 55.12 0.235 0.071 10763 

平均值 / 68.93 0.335 0.127 12108 